Admitir-se-á um único recurso para cada evento referido no item 16, deste Capítulo, 
devidamente fundamentado, sendo desconsiderado novo recurso de igual teor e considerado apenas o 
primeiro recurso enviado. As razões recursais devem ser claras, consistentes e objetivas, observando 
o limite máximo de 2.500 (dois mil e quinhentos) caracteres. Não serão objeto de apreciação os 
caracteres que excederem este limite, nem qualquer anexo do recurso. 

16.3. Os recursos do Concurso deverão ser interpostos por meio do endereço eletrônico 
www.pucpr.br/concursos link Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, menu Recursos,